REQUERIMENTO Nº 37 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.
54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectiva pasta, as informações que se seguem:

1. Informação com o detalhamento do percentual atual de
endividamento (nível de endividamento) da Prefeitura Municipal;

2. Informação com o detalhamento do percentual atual da
Receita Corrente Líquida do Orçamento gasto com a folha de pagamento com o pessoal
da Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

No exercício das prerrogativas e atribuições que me são
conferidas na condição de vereador, e nos termos do Regimento Interno da Câmara
Municipal, da Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), e do princípio
da publicidade (caput do art. 37 da Constituição Federal), com fulcro ainda no Tema de
Repercussão Geral nº 832 do STF, este requerimento se faz necessário a título de
informações e transparência.

Sala das Sessões, 29 de março de 2022.

Hélio Carlos de Oliveira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S6D3FWPC51GR18T9
		2022-03-29T13:54:09-0300